
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 08 | AGOSTO de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.............................................................................. 11

Férias - Alteração; interrupção; inclusão........................................ 12

Substituições remuneradas.............................................................. 13

Licenças tratamento de saúde......................................................... 14

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 166, DE 31 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

NOMEAR o servidor Astor João Schönell Júnior, matrícula SIAPE número 2390667, ocupante do cargo de Docente de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Diretor de Ensino, do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, código da Função CD-0003, pelo período de 31 de julho a 09 de agosto de 2018, 
em virtude da ausência do titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº 167, DE 31 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar a servidora Josete Bitencourt Cardoso, Matrícula SIAPE nº 1785575, CNH 02147335694, Categoria AB, docente 
de ensino básico, técnico  e tecnológico em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, 
no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de 
emissão desta Portaria até 05 de janeiro de 2022.

PORTARIA Nº 168, DE 31 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar o servidor Thiago Della Nina Idalgo, Matrícula SIAPE nº 1057818, CNH 03148645100, Categoria B, docente 
de ensino básico, técnico  e tecnológico em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, 
no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de 
emissão desta Portaria até 17 de dezembro de 2018.

PORTARIA Nº 169, DE 1º DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer 
CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora TARIZI  CIOCCARI GOMES, Matrícula SIAPE n° 1243896, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 06 de agosto a 11 de dezembro de 2018, para cursar 
as disciplinas letivas referentes ao curso de Doutorado em Administração, do Programa de Pós-Graduação em Administra-
ção da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000285/2018-69.

PORTARIA Nº 170, DE 1º DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Retificar a portaria 058/2016;
II - Localizar, no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, os servidores, 

abaixo relacionados, em suas respectivas UORG de lotação, exercício e designações, caso possuam.

NOME SIAPE CAT. CARGO NÍVEL LOTAÇÃO EXERCÍCIO DESIGNAÇÃO Data

Gabriel Simon Novak 1091597 TAE Técnico em 
Eletrotécnica D Campus Jaguari CGE/Coordenação de 

Eixos 24/07/2018

Leandro Dalbianco 2135364 TAE Técnico Agropecuário D Campus Jaguari Coordenação de 
Produção 16/07/2018

Tarizi Cioccari Gomes  
1243896 TAE Assistente em 

Administração D Campus Jaguari Coordenação de 
Licitações e Contratos 16/07/2018



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 5

PORTARIA Nº 171, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 
de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 
12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor CARLOS ROBERTO DEVINCENZI SOCAL, Matrícula Sia-
pe 1854439, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a 
contar de 18 de setembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000266/2018-32.

PORTARIA Nº 172, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer 
CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor IVAN CARLOS SCHWAN, Matrícula SIAPE n° 2273372, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 16 de agosto a 31 de dezembro de 2018, para cursar as disciplinas letivas 
referente ao curso de Doutorado em Educação, do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal de 
Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000097/2018-31.

PORTARIA Nº 173, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar a servidora Marlova Giuliani Garcia, Matrícula SIAPE nº 1047885, CNH 04467621310, Categoria B, docente 
de ensino básico, técnico  e tecnológico em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, 
no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de 
emissão desta Portaria até 25 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 174, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 
de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 
8.112 de 10/12/1990, com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, 
aprovado pela Presidente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

ALTERAR o Incentivo à Qualificação à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula Siape 2176472, ocupante 
do Cargo Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Laboratório, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o percentual de 30% (trinta por cento), com efeitos financeiros 
a contar de 1º de agosto de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000290/2018-71.

PORTARIA Nº 175, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 
de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 
8.112 de 10/12/1990, com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, 
aprovado pela Presidente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

ALTERAR o Incentivo à Qualificação à servidora CRISTINA TURCHIELLO, Matrícula Siape 1635648, ocupante do Cargo 
Técnico Administrativo em Educação – Técnica em Agropecuária, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o percentual de 30% (trinta por cento), com efeitos financeiros a contar 
de 03 de agosto de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000292/2018-61.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 6

PORTARIA Nº 176, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer 
CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora MARÍLIA SAGRILO VIONE GARCIA, Matrícula SIAPE n° 
2141025, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 1º de agosto a 31 de dezembro de 2018, para 
frequentar as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, da 
Modalidade Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da Edu-
cação, Instituto Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000313/2017-67.

PORTARIA Nº 177, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR comissão responsável pela organização das comemorações alusivas ao Dia do Estudante no IFFar – Campus 
Jaguari para o ano de 2018, conforme segue: Clarissa de Souza Guerra, Eusébio da Cunha Paim, Josete Bitencourt Cardoso, 
Marlova Giuliani Garcia, Raquel Folmer Corrêa e Thiago Della Nina Idalgo.

PORTARIA Nº 178, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR comissão responsável pela organização da participação do IFFar – Campus Jaguari nas atividades referentes 
à Segunda Rústica da Saúde, conforme segue: Cristina Angonesi Zborowski, Josete Bitencourt Cardoso, Larissa Nunes Pei-
xoto, Mauricio Osmall Jung, Priscila Turchiello e Raquel Folmer Corrêa.

PORTARIA Nº 179, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR comissão responsável pela organização da participação do IFFar – Campus Jaguari nas atividades alusivas 
ao Aniversário do Município de Jaguari, conforme segue: Astor João Schönell Júnior, Bruna Vielmo Camargo Pinto, Carina 
Rejane Pivetta, Laila Souto Ahmad, Larissa Nunes Peixoto, Marina de Magalhães da Fonseca e Paulo Rogério Caldeira dos 
Santos.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.242/2017.

PORTARIA Nº 180, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora LISIANE DARLENE CANTERLE, Matrícula SIAPE n° 2268093, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Enfermeira, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 1º de agosto a 31 de dezembro de 2018, para frequentar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, da Modalidade Stricto Sensu, 
do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da Educação, Instituto Federal do 
Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000312/2017-12.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró Tempore

IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº. 1.241/2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 7

PORTARIA Nº 181, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer 
CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI, Matrícula SIAPE n° 1874738, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 30 de julho a 31 de dezembro de 2018, para frequen-
tar as disciplinas letivas referente ao curso de Bacharelado em Direito da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões – URI/Campus Santiago, conforme o Processo nº 26420.000053/2018-19.

PORTARIA Nº 182, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer 
CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO, Matrícula SIAPE n° 
2176472, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, do Campus Jaguari do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 06 de agosto a 31 de dezembro de 2018, 
para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, 
da Modalidade Stricto Sensu, do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica, do Ministério da 
Educação, Instituto Federal do Espírito Santo e instituições associadas, conforme o Processo nº 26420.000314/2017-10.

PORTARIA Nº 183, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 
de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23 e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 
8.112 de 10/12/1990, com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, 
aprovado pela Presidente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora MELISSA REGHELIN GASTALDO, 
Matrícula SIAPE nº 1265087, Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 26420.000447/2016-
05.

PORTARIA Nº 184, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer 
CODIR nº 002/2016 e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN, Matrícula SIAPE n° 
1118916, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 06 de agosto a 18 de dezembro de 2018, para cursar as 
disciplinas letivas referente ao curso de Doutorado PG Engenharia Elétrica, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Elétrica da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000153/2017-56.

PORTARIA Nº 185, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR comissão responsável pela organização da participação do IFFar – Campus Jaguari nas atividades alusivas 
ao 7 de Setembro no Município de Jaguari, conforme segue: Astor João Schönell Júnior, Carina Rejane Pivetta, Davine 
Carvalho Escobar, Derleida Doneda, Ivan Carlos Schwan, Juliana Limana Malavolta, Larissa Nunes Peixoto, Leonardo Poltozi 
Maia, Marielle Medeiros de Souza, Marina de Magalhães da Fonseca, Marlova Giuliani Garcia, Maurício Guerra Bandinelli, 
Maurício Osmall Jung, Melissa Reghelin Gastaldo, Priscila Turchiello, Renan Covaleski Perlin, Rosiclei de Siqueira Camargo, 
Sidnei Cattelan e Taigra Biasi Donadel.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 8

PORTARIA Nº 186, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR comissão responsável pela organização da participação do IFFar – Campus Jaguari nas atividades alusivas ao 
7 de Setembro no Município de Santiago, conforme segue: Anderson Fetter, Arícia Costa de Oliveira, Bruna Vielmo Camargo 
Pinto, Clarissa de Souza Guerra, Cristina Zborowski Angonesi, Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Fernando Fungheto 
Sagrillo, Laila Azize Souto Ahmad, Liara Colpo Ribeiro, Lisiane Darlene Canterle, Luciele Alves Fagundes, Marco Antônio da 
Costa Malheiros, Marília Sagrilo Vione Garcia e Thiago Bressan.

PORTARIA Nº 187, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR comissão responsável pelo acompanhamento dos alunos Douglas Ferreira e Angelo Avila do IFFar – Campus 
Jaguari, em sua participação na Corrida do Soldado, que será realizada no dia 26 de agosto de 2018, às 8 horas e 30 
minutos, na cidade de Santiago, conforme segue: Anderson Fetter, Clarissa de Souza Guerra, e Marília Sagrilo Vione Garcia.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº. 1.242/2017.

PORTARIA Nº 188, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 
2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora TARÍZI CIOCCARI GOMES, Matrícula SIAPE n° 1243896, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Fe-
deral Farroupilha, Campus Jaguari, para o Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e 
o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 10 de agosto de 2018, conforme o constante no Processo 
nº 26420.000293/2018-13.

PORTARIA Nº 189, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora LIARA COLPO RIBEIRO, Matrícula SIAPE n° 1862086, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 1º de agosto a 19 de dezembro de 2018, para frequentar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática, do Programa de Pós-Graduação do Centro 
Universitário Franciscano - UNIFRA, conforme o Processo nº 26420.000297/2016-21.

PORTARIA Nº 190, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor JORDAN PAULESKI ZUCUNI, Matrícula SIAPE n° 2391383, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 06 de agosto a 18 de dezembro de 2018, para cursar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Mestrado PG Engenharia Elétrica, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da 
Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000182/2017-18.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 9

PORTARIA Nº 191, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23 e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, 
com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presi-
dente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora LISIANE DARLENE CANTERLE, 
Matrícula SIAPE nº 2268093, Técnico Administrativo em Educação – Enfermeira, pertencente ao Quadro de Pessoal do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 26420.000016/2016-31.

PORTARIA Nº 192, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor THIAGO DELLA NINA IDALGO, Matrícula SIAPE n° 1057818, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 06 de agosto a 31 de dezembro de 2018, para cursar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Doutorado em Agronomia, do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Universidade 
Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000067/2018-24.

PORTARIA Nº 193, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Sistemas de Energia 
Renovável do IFFar – Campus Jaguari, conforme segue:

Docentes: Adriano Cavalheiro Marquezan, Anderson Fetter, Carlos Roberto Devincenzi Socal, Fernando Fungheto Sa-
grillo, Ivan Schwan, Jordan Pauleski Zucuni, Josete Bitencourt Cardoso, Juliana Limana Malavolta, Klaus Tesser Martin, Liara 
Colpo Ribeiro, Maria Aparecida Monteiro Deponti, Maurício Osmall Jung, Raquel Folmer Corrêa, Thiago Santi Bressan e 
Vinícius Nizoli Becker;

Setor de Apoio Pedagógico: Cristina Angonesi Zborowski.

PORTARIA Nº 194, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor KLAUS TESSER MARTIN, Matrícula SIAPE n° 3010055, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 06 de agosto a 18 de dezembro de 2018, para cursar as disciplinas letivas 
referente ao curso de Doutorado PG Engenharia Elétrica, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Uni-
versidade Federal de Santa Maria - UFSM, conforme o Processo nº 26420.000065/2018-35.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró Tempore

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.241/2017.

PORTARIA Nº 195, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 
de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 
8.112 de 10/12/1990, com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, 
aprovado pela Presidente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 10

Alterar Incentivo à Qualificação à servidora PRISCILA DA TRINDADE FLORES, Matrícula Siape 2135536, ocupante do Car-
go Técnico Administrativo em Educação – Nutricionista, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), com efeitos financeiros a contar 
de 10 de agosto de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000325/2018-72.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.242/2017.

PORTARIA Nº 196, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Localizar, no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, a servidora, abaixo 
relacionada, em sua respectiva UORG de lotação e exercício.

NOME SIAPE CAT. CARGO NÍVEL LOTAÇÃO EXERCÍCIO Data

Marilia da Rosa Goularte 2645515 TAE Técnico em Secretariado D Campus Jaguari CRA 22/08/2018

PORTARIA Nº 197, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação ao servidor THIAGO SANTI BRESSAN, Matrícula SIAPE n° 2486891, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 30 de julho a 31 de dezembro de 2018, para frequentar as disciplinas 
letivas referente ao curso de Doutorado em Geologia, do Programa de Pós-Graduação da Universidade do Vale do Rio dos 
Sinos - UNISINOS, conforme o Processo nº 26420.000336/2017-71.

PORTARIA Nº 198, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o Decreto nº 5.707/2006, Parecer CODIR nº 002/2016 
e Instrução Normativa PRDI Nº 01/ 2017, RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para qualificação à servidora MARIA APARECIDA MONTEIRO DEPONTI, Matrícula SIAPE 
n° 3006601, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 1º de agosto a 21 de dezembro de 2018, para cur-
sar as disciplinas letivas referente ao curso de Doutorado em Ensino de Ciências e Matemática, do Programa de Pós-
-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática do Centro Universitário Franciscano - UNIFRA, conforme o Processo nº 
26420.000068/2018-79.

PORTARIA Nº 199, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar o servidor Gabriel Simon Novack, Matrícula SIAPE nº 1091597, CNH 05967694135, Categoria B, Técnico Ad-
ministrativo em Educação - Técnico em Eletrotécnica, em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste 
Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da 
data de emissão desta Portaria até 12 de setembro de 2018.

PORTARIA Nº 200, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23 e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, 
com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presi-
dente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 11

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora MIRCIA MILANE RUMPEL 
WEIANDT, Matrícula SIAPE nº 2268738, Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro 
de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 26420.000013/2016-
05.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró-Tempore

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Portaria n°1.241/2017.

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 039, DE 18 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Designar a servidora Susi Mara da Silva Alves, matrícula Siape nº 2879265, para o desempenho de atividades ad-
ministrativas e pedagógicas junto à coordenação de ações inclusivas do Campus Jaguari, com a destinação de 8 horas 
semanais, durante o período de 30/07 a 15/12/2018.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró Tempore

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.241/2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 040, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

 I – Determinar à servidora Melissa Reghelin Gastaldo, Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Adminis-
tração, matrícula Siape nº 1265087, a realização de atividades referentes ao protocolo/UGD do IFFar – Campus Jaguari, na 
ausência da titular da função, por prazo indeterminado;

II – Retroagir esta Ordem de Serviço retroagirá à data de 23 de julho de 2018.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 041, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - ANULAR a Ordem de Serviço nº 013, de 10 de abril de 2017, a qual designava o servidor Lucas Martins Flores para 
acompanhar a execução dos cursos do Centro de Idiomas do IFFar – Campus Jaguari;

II – Retroagir esta Ordem de Serviço a data de 15 de dezembro de 2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 042, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – COMPOR comissão para elaboração de estudos preliminares e avaliação de riscos com finalidade de participação 
em licitação compartilhada de SEGUROS DE VEÍCULOS do IFFar - Campus Jaguari, conforme segue:

Membros: Daniel Sfreddo Dalla Valle, Renan Covaleski Perlin e Rosiclei de Siqueira Camargo;
II – O prazo de entrega do estudo será dia 09/08/2018 e o prazo de entrega do relatório será na mesma data;
III - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 043, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 12

I – COMPOR comissão para elaboração de estudos preliminares e avaliação de riscos com finalidade de participação 
em licitação compartilhada de SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA VOOS REGULARES INTERNACIONAIS E 
NACIONAIS E PASSAGENS RODOVIÁRIAS do IFFar - Campus Jaguari, conforme segue:

Membros: Daniel Sfreddo Dalla Valle, Melissa Reghelin Gastaldo e Renan Covaleski Perlin;
II – O prazo de entrega do estudo será dia 22/08/2018 e o prazo de entrega do relatório será na mesma data;
III - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.242/2017.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

FÉRIAS – Alteração; interrupção; inclusão

Unidade
BIBLIOTECA JA

Matrícula Nome Situação Funcional
1847319 MARCIA DELLA FLORA CORTES Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 16 18/01/2018 02/02/2018

2 5 09/07/2018 13/07/2018

3 9 16/08/2018 24/08/2018

1313109 ROSMARI TERESINHA PATIAS LIMANA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 
1 12 14/02/2018 25/02/2018

2 18 20/08/2018 06/09/2018

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA
Matrícula Nome Situação Funcional

2136131 ARICIA COSTA DE OLIVEIRA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 5 08/01/2018 12/01/2018

2 4 08/05/2018 11/05/2018

3 21 19/11/2018 09/12/2018

2176356 CLARISSA DE SOUZA GUERRA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 16 25/01/2018 09/02/2018

2 5 09/07/2018 13/07/2018

3 9 07/01/2019 15/01/2019

COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JA
Matrícula Nome Situação Funcional

2596205 FABIO JUNIOR GRIESANG Ativo Permanente 

Unidade
Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 10 08/01/2018 17/01/2018

2 5 30/07/2018 03/08/2018

3 15 17/12/2018 31/12/2018



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 13

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Paulo Rogério Caldeira dos Santos
CARGO: Auxiliar em Administração
MATRÍCULA: 1895714
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Infraestrutura
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cristina Turchielo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença Médica
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/08/2018 a 20/08/2018

NOME DO SERVIDOR: Astor João Schönell Júnior
CARGO: Docente E. B. T. T
MATRÍCULA: 2390667
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção Geral
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Carlos Roberto Devincenzi Socal
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 30/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Astor João Schönell Júnior
CARGO: Docente E. B. T. T
MATRÍCULA: 2390667
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marlova Giuliani Garcia
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 31/07/2018 a 09/08/2018

NOME DO SERVIDOR: André Luiz de Lima Sabino
CARGO: Técnico de Laboratório – Área de Alimentos
MATRÍCULA: 2136036
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Extensão
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cargo Vago
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Cargo Vago
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 16/07/2018 a 22/07/2018

NOME DO SERVIDOR: André Luiz de Lima Sabino
CARGO: Técnico de Laboratório – Área de Alimentos
MATRÍCULA: 2136036
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Extensão
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cargo Vago
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Cargo Vago
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/08/2018 a 22/08/2018



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2018 14

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO Nº DE DIAS PROCESSO

IVAN CARLOS SCHWAN 1273372 DOCENTE 16/08/2018 A 18/08/2018 TRÊS 26420.000316/2018-81

FÁBIO JÚNIOR GRIESANG 2596205 TAE – TÉCNICO EM 
ECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 13/08/2018 A 14/08/2018  DOIS 26420.000308/2017-35

TAIGRA BIASI DONADEL 1610417 TAE – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 27/08/2018 A 29/08/2018 TRÊS 26420.000349/2016-60

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

 
SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 

AFASTAMENTO
 

Nº DE DIAS PROCESSO

LISIANE DARLENE CANTERLE 2268093 TAE – ENFERMEIRA 09/08/2018 A 
17/08/2018 NOVE 26420.000307/2018-91



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 08/2018  |  AGOSTO DE 2018

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde


